
plk. Martin Legner

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru www.hzscr.cz
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69

http://www.hzscr.cz/


NA VÝDAJE JEDNOTEK SDH OBCÍ

➢ MV-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen „MV-GŘ HZS
ČR“) poskytuje obcím prostřednictvím krajů a hl. m. Prahy účelovou neinvestiční
dotaci na výdaje spojené s činností jednotek SDH obcí již od roku 1999.

➢ § 19 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů.
Dotace ze státního rozpočtu do rozpočtů obcí, s výjimkou dotačních investičních
akcí, se poskytují prostřednictvím krajů, v jejichž obvodu leží příslušné obce „tzv.
průtoková dotace“

➢ Postup při podání žádosti pro obce → Výzva

➢ Administrace žádosti na úrovni HZS kraje → Výzva

➢ Postup pro HZS krajů a Krajských úřadů při administraci žádostí → Zásady pro
poskytování a použití účelové neinvestiční dotace obcím k dané výzvě

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


VÝŠE ÚČELOVÉ NEINVESTIČNÍ DOTACE

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


POSKYTOVÁNÍ DOTACE

➢ Žádost o dotaci (dále jen „žádost“) se podává u místně příslušného HZS kraje ve
lhůtě uvedené ve výzvě, a to formou výstupu z Jednotného dotačního portálu, a
musí obsahovat přílohy uvedené ve výzvě.

➢ Pro podání žádostí je určena datová schránka místně příslušného HZS kraje.

Žádost se povinně eviduje v portále na

https://isprofin.mfcr.cz/rispf

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

https://isprofin.mfcr.cz/rispf
http://www.hzscr.cz/


OBLAST PODPORY – akceschopnost JSDH vybrané obce 

➢ Zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH obce kategorie JPO II , která zabezpečuje
výjezd z místa své dislokace k zásahu nejpozději do 5 minut po vyhlášení poplachu
jednotce v síle nejméně jednoho družstva, u kategorie JPO II/2 nejméně dvou
družstev, o zmenšeném početním stavu , ve složení velitel, strojník a dva hasiči.
Členové jednotky zajišťují připravenost k výjezdu jednotky dle plánu výkonu služby.

➢ Mzdové výdaje a zákonné pojistné člena - zaměstnance vykonávajícího službu v
jednotce SDH obce kategorie JPO II nebo JPO III jako svoje zaměstnání v pracovním
poměru uzavřeném k 1. lednu 2023 podle části druhé „Pracovní poměr“ § 36 nebo §
317a zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a
v souladu s § 68 odst. 3 zákona o požární ochraně. Rozsah pracovního úvazku musí
činit nejméně 40 % stanovené týdenní pracovní doby na jedno pracovní místo ve
funkci v jednotce SDH obce.

➢ V případě sdíleného pracovního místa na jedno pracovní místo ve funkci v jednotce
SDH obce, se pracovní úvazek, který musí činit nejméně 40 % stanovené týdenní
pracovní doby, rozdělí mezi 2 a více členy - zaměstnance.

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


ODBORNÁ ZPŮSOBILOST

➢ Splňovat odpovídající odbornou způsobilost podle § 72 odst. 5 písm. a) zákona o
požární ochraně a v souladu s § 34 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti
jednotek PO, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 247/2001 Sb.“),
získanou dle Pokynu generálního ředitele č. 53/2013, k odborné způsobilosti
zaměstnanců zařazených na vybraných funkcích v jednotkách SDH podniků a členů
vykonávajících službu v jednotkách SDH obcí nebo podniků jako svoje zaměstnání
v pracovním poměru, ve znění pokynu č. 57/2019, tzn. být držitelem platného
osvědčení o odborné způsobilosti k výkonu funkce v jednotce SDH obce uvedené
v pracovní smlouvě, nebo v pracovní náplni nebo,

➢ být přihlášen do kurzu k získání odborné způsobilosti u vzdělávacího zařízení HZS 
ČR k výkonu funkce v jednotce SDH obce uvedené v pracovní smlouvě, nebo 
v pracovní náplni.

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


Výzva k podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace k zabezpečení
akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů vybrané obce pro rok 2023.

Termíny:

Spuštění výzvy na „portálu“ 

od 6. března 2023 ve 12:00:01 hod

Ukončení výzvy na „portálu“ + podání vygenerovaných žádostí včetně příloh do datových 
schránek HZS krajů:

do 6. dubna 2023 v 23:59:59 hod

Předání na krajský úřad:

do 4. května 2023

Předání na MV-GŘ HZS ČR:

do 17. května 2023

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


VÝŠE POSKYTOVANÉ DOTACE

Výzva čl. 3.

➢ Jednotka SDH obce v kategorii JPO II zabezpečující jeden organizovaný výjezd
maximálně ve výši 198 000 Kč,

➢ jednotka SDH obce v kategorii JPO II zabezpečující dva organizované výjezdy
maximálně ve výši 396 000 Kč,

➢ mzdové výdaje a zákonné pojistné člena vykonávajícího službu v jednotce
SDH obce kategorie JPO II nebo JPO III jako svoje zaměstnání ve výši
maximálně 78 000 Kč/člen.

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


OBLAST PODPORY - OP, zásahy, vybavení…

➢ Odborná příprava strojníků, velitelů družstev a velitelů jednotek SDH obcí k
získání odborné způsobilosti nebo prodloužení platnosti osvědčení o odborné
způsobilosti, specializační kurzy pro určené členy jednotek SDH obcí,
instrukčně metodické zaměstnání organizované HZS kraje a taktické cvičení
pořádané HZS krajů.

➢ Za uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo územní obvod jejího
zřizovatele na výzvu územně příslušného operačního a informačního střediska
HZS kraje.

➢ Věcné vybavení a opravy neinvestiční povahy.

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


PRO JEDNOTKY SDH OBCÍ

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


Od roku 2016 poskytuje MV - generální ředitelství HZS ČR dotace v rámci programu
„Investiční dotace pro jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí“, pod kterým se až do
současnosti vyhlašují tyto 3 výzvy:

➢ JSDH_V1 - Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky (do r. 2021
i rekonstrukce či technické zhodnocení CAS),

➢ JSDH_V2 - Pořízení nového dopravního automobilu, od roku 2023 také nově
pořízení požárního přívěsu pro hašení s novou motorovou stříkačkou,

➢ JSDH_V3 - Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice (PZ).

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


JSDH_V1 - Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky (CAS)

➢ Výzva je prioritně pokryta prostředky z Fondu zábrany škod České kanceláře
pojistitelů na základě § 23a odst. 4 zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých
souvisejících zákonů, výzva může být částečně kryta i prostředky státního rozpočtu.

Dotace na rok 2023:

➢ Může dosáhnout až 70 % uznatelných nákladů projektu (akce) maximálně však 4 mil.
Kč, oproti minulým letům došlo tedy k navýšení o 1,5 mil. Kč z původní maximální
výše 2,5 mil. Kč,

➢ je vázána na pořízení nové CAS z rámcové dohody MV-GŘ HZS ČR uzavřené na
základě centralizovaného zadání. Žadatel nesmí zahájit samostatné zadávací řízení
na výběr dodavatele pro pořízení CAS – je vázán na povinnost přistoupit k rámcové
dohodě MV-GŘ HZS ČR.

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


JSDH_V1 - Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky (CAS)

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

Oblast podpory pro rok 2023 (konkrétní specifikace viz Výzva)

CAS 20/4000/240 – S2R, s kabinou
osádky se sedadly pro 6 osob

CAS 30/8500/510 – S2R, s kabinou
osádky se sedadly pro 6 osob

CAS 30/9000/540 – S3VH, s kabinou
osádky se sedadly pro 4 osoby

http://www.hzscr.cz/


JSDH_V2 - Pořízení nového dopravního automobilu (DA) nebo požárního přívěsu
pro hašení (PH)

Výzva je pokryta prostředky státního rozpočtu, dotace může dosáhnout až 70 %
uznatelných nákladů projektu (akce), maximálně však 450 tis. Kč. DA může být
doplněn požárním přívěsem nákladním.

Dotace na rok 2023 je doplněna o novou oblast podpory:

- požární přívěs pro hašení s novou přenosnou motorovou stříkačkou

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


JSDH_V2 - Pořízení nového dopravního automobilu (DA) nebo požárního přívěsu
pro hašení (PH)

Oblast podpory pro rok 2023 (konkrétní specifikace viz Výzva):

DA vyrobený na podvozku kategorie 1
pro městský provoz nebo kategorie 2
pro smíšený provoz, s celkovou hmotností
nepřesahující 3500 kg, v provedení
základním a s kabinou osádky se sedadly
pro nejméně 8 osob. DA může být doplněn
požárním přívěsem nákladním

nebo

požárním přívěsem pro hašení s novou
přenosnou motorovou stříkačkou

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


JSDH_V3 – Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice (PZ)

➢ Výzva je pokryta prostředky státního rozpočtu, dotace může dosáhnout až 50 %
uznatelných nákladů projektu (akce):

- minimálně 450 tis. Kč,

- maximálně však 4,5 mil. Kč.

Stavba financována z dotace, musí být v souladu s požadavky právních předpisů a
ČSN 73 5710 Požární stanice a požární zbrojnice.

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


Podání žádosti o dotaci:
➢ stejně jako u neinvestičních dotací pro JSDH obcí se žádost na investiční

dotace povinně eviduje v Jednotném dotačním portálu (dále jen „portál“)
https://isprofin.mfcr.cz/rispf

➢ výstup z tohoto portálu, tj. vygenerovaná žádost se podává (zasílá) do
datové schránky místně příslušného HZS kraje ve lhůtě stanovené danou
výzvou. Podaná žádost musí obsahovat všechny povinné přílohy!!!!!

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

https://isprofin.mfcr.cz/rispf
http://www.hzscr.cz/


veškeré informace jsou uveřejňovány na webových stránkách www.hzscr.cz
(Dotace a granty)

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/
http://www.hzscr.cz/


Od roku 2016 zrealizováno cca 3 400 investičních akcí v celkové hodnotě 3,6 miliardy
Kč.

➢ pořízeno bezmála 3 tis. ks požární techniky (CAS + DA),

➢ postaveno či zrekonstruováno 410 ks PZ

Pro rok 2023 byla celková alokace státního

rozpočtu do programu "Investičních účelových

dotací pro JSDH obcí" navýšena na 710 mil. Kč,

prostředky rozděleny následovně:

V1_CAS – nad rámec prostředků z FZŠ ve výši 120 mil. Kč alokováno dalších 300 mil.
Kč ze SR

V2_DA a V3_STAVBA – alokováno 410 mil. Kč

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69 www.hzscr.cz

http://www.hzscr.cz/


Děkuji za pozornost

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru www.hzscr.cz
Kloknerova 26 - 148 01 Praha 414, pošt. přihrádka 69

http://www.hzscr.cz/

	Snímek 1: DOTACE  poskytované prostřednictvím  MV-GŘ HZS ČR
	Snímek 2: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 3: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 4: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 5: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 6: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 7: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 8: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 9: ÚČELOVÁ NEINVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 10: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 11: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 12: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 13: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 14: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 15: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 16: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 17: ÚČELOVÁ INVESTIČNÍ DOTACE 
	Snímek 18: ZVEŘEJŇOVÁNÍ INFORMACÍ K VÝZVÁM
	Snímek 19: POČTY REALIZACÍ OD ROKU 2016
	Snímek 20: plk. Martin Legner 

